
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 25-2022

24 de Junho de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

199



(Fl 2 do BI Nº 25, de 24/06/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 25-2022

Quartel em Florianópolis, 24 de Junho de 2022.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

18/06/2022 7h – 7h Sábado 1° Ten BM JOÃO EDUARDO

19/06/2022 7h – 7h Domingo 1° Ten BM MANOEL

20/06/2022 7h – 7h Segunda-feira 1° Ten BM LAURENTINO

21/06/2022 7h – 7h Terça-feira 1° Ten BM MAURÍCIO

22/06/2022 7h – 7h Quarta-feira 1° Ten BM TIMMERMANN

23/06/2022 7h – 7h Quinta-feira 1° Ten BM IMBROSIO

24/06/2022 7h – 7h Sexta-feira 1° Ten BM JOSÉ

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas no SGP-e CBMSC 863/2022
(Escalas de Serviço da 1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 865/2022 Escalas de Serviço do
2º/1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 1113/2022 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de
2022), SGP-e CBMSC 1020/2022 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC
914/2022 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 9810/2022 (Escalas de
Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2022).

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

200



(Fl 3 do BI Nº 25, de 24/06/22)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 27/2022/SIND/CBMSC, de 14 de junho de 2022.

O SUBCOMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro
de 1980,RESOLVE:

Art. 1º Instaurar sindicância nº 027/2022/SIND/CBMSC, a fim de apurar as circunstâncias
referente ao sumiço de um aparelho Auxiliar de Apneia do Sono, que foi encontrado e
entregue por um civil nas dependências do Quartel do Rio tavares, conforme relatório do
Chefe de Socorro do dia 11 de abril de 2022.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 920798-8 Jailton Costa, como Encarregado desta Sindicância,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para fins de coletar provas e
praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde em questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado do Sind, a contar do recebimento desta Portaria.
Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 1º BBM
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 14 de junho de 2022.
Tenente Coronel BM FÁBIO COLLODEL
Comandante da 1ª/1ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 22 de junho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 929954-8 KASSIO PIMENTEL do 3º/3ª/1º
BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

201



(Fl 4 do BI Nº 25, de 24/06/22)

Comandante da 3ª Cia/ 1º BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 04 de maio de 2022, o 2°Sgt BM

Mtcl 927696-3 RAFAEL PHELIPPE GOULART, do 1º/1°/1ª/1°BBM (Rio Tavares), o qual recebeu o

seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 03 dias para

seu tratamento a contar de 18/05/2022. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE, 1º Ten Med PM Mtcl

933881-0 CREMESC: 9762.

3º Sargento BM PATRÍCIO

Escalante do 1ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 21/06/2022)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO
Apresentou-se no dia 20 de junho de 2022, na 3ª/1ºBBM (SSCI), a Sd BM Mtcl 610030-9

JAMILE MENDONÇA DOS SANTOS LOPES, sendo movimentada do 7ºBBM (Itajaí).

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante da 3ª Cia/ 1º BBM

IV – ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

SOLUÇÃO
Solução do Processo Administrativo Nr 06-2022-1ºBBM
Pelas conclusões do Processo Administrativo Nr 06-2022-1ºBBM, instaurado através da

Portaria Nr 09-2022-1ºBBM, de 23 de maio de 2022, do Comando do 1º Batalhão
Bombeiro Militar, tendo como encarregado o 1º Ten BM Mtcl 934050-5 FRANCO BRESSAN
DA SILVA, a fim de apurar a existência de nexo causal entre o acidente sofrido pelo GVC
MIGUEL FELIX SILVA (CPF 114.248.819-51), no dia 23 de abril de 2022, na Rua Deputado
Antônio Edu Vieira, e o serviço voluntário prestado ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, para fins de pagamento de auxílio-ressarcimento, RESOLVO:

1. CONCORDAR com a conclusão do Encarregado, de que houve nexo causal entre
acidente sofrido pelo GVC MIGUEL FELIX SILVA (CPF 114.248.819-51), no dia 23 de abril de
2022, Rua Deputado Antônio Edu Vieira, e o serviço voluntário prestado ao Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, pois restou comprovado que o GVC estava em
deslocamento residência - trabalho para assunção do serviço para o qual estava escalado.

2. Encaminhar os presentes Autos para ressarcimento ao Diretor da DLF, para fins de
pagamento, conforme legislação vigente, que faz jus o GVC MIGUEL FELIX SILVA (CPF
114.248.819-51);

3. Arquivar cópia do presente Processo Ostensivo no B-1/1º BBM; e
4. Publicar a presente Solução em BI.
Quartel do 1º BBM, em Florianópolis, 23 de junho de 2022.

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

202



(Fl 5 do BI Nº 25, de 24/06/22)

(ASSINADO DIGITALMENTE)
________________________________________________________________

Tenente Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR
Comandante do 1º Batalhão de Bombeiros Militar

Solução do Processo Administrativo Nr 07-2022-1ºBBM
Pelas conclusões do Processo Administrativo Nr 07-2022-1ºBBM, instaurado através da

Portaria Nr 12-2022-1ºBBM, de 01 de junho de 2022, do Comando do 1º Batalhão Bombeiro
Militar, tendo como encarregado o 1º Ten BM Mtcl 934050-5 FRANCO BRESSAN DA SILVA,
a fim de apurar a existência de nexo causal entre o acidente sofrido pelo BC GILBERTO
LUIZ SANTOS (CPF 095.065.469-83), no dia 04 de Maio de 2022, na Rua Francisco Fausto
Martins, e o serviço voluntário prestado ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para
fins de pagamento de auxílio-ressarcimento, RESOLVO:

1. CONCORDAR com a conclusão do Encarregado, de que houve nexo causal entre
acidente sofrido pelo BC GILBERTO LUIZ SANTOS (CPF 095.065.469-83), no dia 04 de Maio
de 2022, na Rua Francisco Fausto Martins, e o serviço voluntário prestado ao Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, pois restou comprovado que o Bombeiro
Comunitário estava em deslocamento residência - trabalho para assunção do serviço para o qual
estava escalado.

2. Encaminhar os presentes Autos para ressarcimento ao Diretor da DLF, para fins de
pagamento, conforme legislação vigente, que faz jus o BC GILBERTO LUIZ SANTOS (CPF
095.065.469-83);

3. Arquivar cópia do presente Processo Ostensivo no B-1/1º BBM; e
4. Publicar a presente Solução em BI.
Quartel do 1º BBM, em Florianópolis, 23 de junho de 2022.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
___________________________________________________________

Tenente Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR
Comandante do 1º Batalhão de Bombeiros Militar

IV – PROCESSO ADMINISTRATIVO

SINDICÂNCIA - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Na solicitação contida no Nota Eletrônica N°356-22-1ºBBM, de 10 de junho de 2022, do 1°
Ten BM Mtcl 934052-1 GUILHERME MARTINS DA SILVA, encarregado da SINDICÂNCIA
Nº18/2022/CBMSC, o qual solicita prorrogação de 30 (trinta) dias para a conclusão da
SINDICÂNCIA, considerando a necessidade de novas diligências, dou o seguinte despacho:

1. defiro; e
2. publique-se em BI.

Florianópolis, 21 de junho de 2022.

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

203



(Fl 6 do BI Nº 25, de 24/06/22)

Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante da 3ª Cia/ 1º BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem Alteração

ASSINA:
Tenente-Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

94
M

1B
S

.

204



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4P94M1BS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 27/06/2022 às 18:18:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTEyM18xMTIzXzIwMjJfNFA5NE0xQlM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001123/2022 e o código
4P94M1BS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


